

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不會就本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**CHINA SHINEWAY PHARMACEUTICAL GROUP LIMITED**

**中國神威藥業集團有限公司**

(在開曼群島註冊成立的有限責任公司)

(股份代號：02877)

**截至二零一五年十二月三十一日止年度的年度業績公佈**

#### **摘要**

- 營業額為人民幣2,054,809,000元，較去年減少7.8%。
- 年度溢利為人民幣657,715,000元，較去年減少6.7%。
- 年度溢利減少主要因為銷售及經營溢利減少。
- 每股基本及攤薄盈利為人民幣0.80元。
- 建議派發末期股息每股人民幣12分，及特別股息每股人民幣9分。

## 業績

中國神威藥業集團有限公司(「本公司」)的董事會(「董事會」)欣然提呈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一五年十二月三十一日止年度經審核的綜合業績，以及比較數字如下：

### 綜合損益及其他全面收益表

截至二零一五年十二月三十一日止年度

|                    | 附註 | 二零一五年<br>人民幣千元   | 二零一四年<br>人民幣千元 |
|--------------------|----|------------------|----------------|
| 營業額                | 3  | <b>2,054,809</b> | 2,229,201      |
| 銷售成本               |    | <b>(693,890)</b> | (751,198)      |
| 毛利                 |    | <b>1,360,919</b> | 1,478,003      |
| 其他收入               |    | <b>83,780</b>    | 55,161         |
| 投資收入               | 4  | <b>97,410</b>    | 129,703        |
| 淨匯兌收益(虧損)          |    | <b>1,848</b>     | (4,790)        |
| 分銷成本               |    | <b>(375,492)</b> | (411,658)      |
| 行政開支               |    | <b>(302,307)</b> | (285,403)      |
| 研究及開發成本            |    | <b>(68,932)</b>  | (80,419)       |
| 財務成本               | 5  | <b>(61)</b>      | (16,861)       |
| 除稅前溢利              |    | <b>797,165</b>   | 863,736        |
| 稅項                 | 6  | <b>(139,450)</b> | (159,046)      |
| 年內溢利及全面收入總額        | 7  | <b>657,715</b>   | 704,690        |
| 下列人士應佔年內溢利及全面收入總額： |    |                  |                |
| 本公司擁有人             |    | <b>657,906</b>   | 704,775        |
| 非控股權益              |    | <b>(191)</b>     | (85)           |
|                    |    | <b>657,715</b>   | 704,690        |
| 每股盈利               | 8  |                  |                |
| — 基本               |    | <b>80分</b>       | 85分            |
| — 攤薄               |    | <b>80分</b>       | 85分            |

# 綜合財務狀況報表

於二零一五年十二月三十一日

|                | 附註 | 二零一五年<br>人民幣千元   | 二零一四年<br>人民幣千元   |
|----------------|----|------------------|------------------|
| 非流動資產          |    |                  |                  |
| 物業、廠房及設備       |    | 1,529,020        | 1,574,725        |
| 預付租賃款項         |    | 154,495          | 141,808          |
| 無形資產           |    | 388,744          | 23,286           |
| 商譽             |    | 159,291          | 99,654           |
| 收購附屬公司按金       |    | -                | 42,000           |
| 收購無形資產按金       |    | 58,000           | 52,000           |
| 遞延稅項資產         | 10 | 23,061           | 24,116           |
|                |    | <u>2,312,611</u> | <u>1,957,589</u> |
| 流動資產           |    |                  |                  |
| 存貨             |    | 340,858          | 285,672          |
| 貿易應收款項         | 11 | 31,046           | 12,933           |
| 應收票據           | 11 | 426,277          | 580,884          |
| 預付款項、按金及其他應收款項 |    | 170,901          | 141,688          |
| 應收關連公司款項       |    | 1,943            | -                |
| 已抵押銀行存款        |    | 43,247           | 240,410          |
| 銀行結餘及現金        |    | 2,826,219        | 2,688,148        |
|                |    | <u>3,840,491</u> | <u>3,949,735</u> |
| 流動負債           |    |                  |                  |
| 貿易應付款項         | 12 | 180,879          | 174,006          |
| 應付票據           | 12 | 43,247           | 28,481           |
| 其他應付款項及應計費用    |    | 452,065          | 439,356          |
| 應付關連公司款項       |    | 3,292            | 7,062            |
| 遞延收入           | 13 | 4,648            | 4,630            |
| 稅項負債           |    | 17,477           | 32,450           |
| 銀行借款           |    | -                | 200,000          |
|                |    | <u>701,608</u>   | <u>885,985</u>   |
| 淨流動資產          |    | <u>3,138,883</u> | <u>3,063,750</u> |
| 資產總值減流動負債      |    | <u>5,451,494</u> | <u>5,021,339</u> |
| 非流動負債          |    |                  |                  |
| 遞延稅項負債         | 10 | 62,952           | 23,638           |
| 遞延收入           | 13 | 92,571           | 104,793          |
|                |    | <u>155,523</u>   | <u>128,431</u>   |
|                |    | <u>5,295,971</u> | <u>4,892,908</u> |
| 資本及儲備          |    |                  |                  |
| 股本             |    | 87,662           | 87,662           |
| 儲備             |    | 5,208,309        | 4,804,809        |
| 本公司擁有人應佔權益     |    | <u>5,295,971</u> | <u>4,892,471</u> |
| 非控股權益          |    | -                | 437              |
|                |    | <u>5,295,971</u> | <u>4,892,908</u> |

## 附註

### 1. 一般資料

本公司為一家在開曼群島於二零零二年八月十四日根據開曼群島法例第二十二章；公司法（一九六一年第3號法案，經綜合及修訂）登記為獲豁免有限公司之上市公司，其股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。本公司的最終控股公司為富威投資有限公司，而該公司為於英屬維爾京群島（「英屬維爾京群島」）註冊成立的有限公司。本公司的註冊辦事處及主要營業地點的地址披露於年報「公司資料」一節。

綜合財務報表以本公司的功能貨幣人民幣（「人民幣」）呈列。

本公司乃投資控股公司，其主要附屬公司從事中藥產品研發、製造及買賣。

### 2. 應用新訂及經修訂國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）

於本年內，本集團於本年度首次採納下列由國際會計準則委員會（「國際會計準則委員會」）所頒佈的新訂及經修訂國際財務報告準則。

|               |                            |
|---------------|----------------------------|
| 國際會計準則第19號之修訂 | 界定福利計劃：僱員供款                |
| 國際財務報告準則之修訂   | 國際財務報告準則二零一零年至二零一二年週期的年度改進 |
| 國際財務報告準則之修訂   | 國際財務報告準則二零一一年至二零一三年週期的年度改進 |

於本年度內採用國際財務報告準則之修訂不會對本集團本年度及過往年度財務表現及狀況及／或載於該等綜合財務報表之披露有重大影響。

本集團並無提早採納以下已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂國際財務報告準則：

|   |   |
|---|---|
| 國際財務報告準則第9號                             | 金融工具 <sup>1</sup>                       |
| 國際財務報告準則第14號                            | 監管遞延賬戶 <sup>2</sup>                     |
| 國際財務報告準則第15號                            | 來自客戶合約的收入 <sup>1</sup>                  |
| 國際財務報告準則第16號                            | 租賃 <sup>3</sup>                         |
| 國際財務報告準則之修訂                             | 國際財務報告準則二零一二年至二零一四年週期的年度改進 <sup>4</sup> |
| 國際財務報告準則第10號、國際財務報告準則第12號及國際會計準則第28號之修訂 | 投資實體：應用綜合的例外情況 <sup>4</sup>             |
| 國際財務報告準則第10號及國際會計準則第28號之修訂              | 投資者與其聯營公司或合營企業之間出售或注入資產 <sup>5</sup>    |
| 國際財務報告準則第11號之修訂                         | 收購合營業務權益的會計處理 <sup>4</sup>              |
| 國際會計準則第1號之修訂                            | 披露計劃 <sup>4</sup>                       |
| 國際會計準則第7號之修訂                            | 披露計劃 <sup>6</sup>                       |
| 國際會計準則第12號之修訂                           | 就未變現虧損確認遞延稅項資產 <sup>6</sup>             |
| 國際會計準則第16號及國際會計準則第38號之修訂                | 可接納的折舊及攤銷方法的澄清 <sup>4</sup>             |
| 國際會計準則第16號及國際會計準則第41號之修訂                | 農業：生產性植物 <sup>4</sup>                   |
| 國際會計準則第27號之修訂                           | 獨立財務報表內的權益法 <sup>4</sup>                |

<sup>1</sup> 於二零一八年一月一日或之後開始的年度期間生效，可提早採納。

<sup>2</sup> 於二零一六年一月一日或之後開始的首份年度國際財務報告準則財務報表生效。

<sup>3</sup> 於二零一九年一月一日或之後開始的年度期間生效。

<sup>4</sup> 於二零一六年一月一日或之後開始的年度期間生效，可提早採納。

<sup>5</sup> 於將予釐定之日期或之後開始的年度期間生效。

<sup>6</sup> 於二零一七年一月一日或之後開始的年度期間生效。

### 國際財務報告準則第15號「來自客戶合約的收入」

於二零一五年七月，國際財務報告準則第15號已頒佈，其制定一項單一全面模式供實體用作將自客戶合約所產生的收入入賬。於國際財務報告準則第15號生效後，其將取代現時載於國際會計準則第18號「收入」、國際會計準則第11號「建築合約」及相關詮釋的收入確認指引。

國際財務報告準則第15號的核心原則為實體所確認描述向客戶轉讓承諾貨品或服務的收入金額，應為能反映該實體預期就交換該等貨品或服務有權獲得的代價。具體而言，該準則引入確認收入的五個步驟：

- 步驟1：識別與客戶之合同
- 步驟2：識別合同內履行之責任
- 步驟3：釐定交易價格
- 步驟4：按合同內履行之責任分配交易價格
- 步驟5：當(或於)實體履行責任時確認收入

根據國際財務報告準則第15號，實體於完成履約責任時(或就此)確認收入，即於特定履約責任相關的商品或服務的「控制權」轉讓予客戶時確認。國際財務報告準則第15號已就特別情況的處理方法加入更明確的指引。此外，國際財務報告準則第15號要求更詳盡的披露。

本公司董事預期未來應用國際財務報告準則第15號可能對本集團綜合財務報表已呈報金額及相關披露資料構成重大影響。但完成對本集團表現詳細檢討前，對國際財務報告準則第15號的影響作出合理估計並不實際。

#### **國際財務報告準則第16號「租賃」**

國際財務報告準則第16號乃於二零一六年一月十三日頒佈，並於二零一九年一月一日或之後開始之年度期間生效。國際財務報告準則第16號取代所有現有的租賃會計規定，並表示租賃的會計和呈報出現顯著變動，將使得更多的資產和負債於綜合財務狀況表上呈報，並對租賃成本提供一個不同的確認方法。本公司董事現正評估國際財務報告準則第16號對本集團綜合財務報表的影響。

本公司董事預期應用其他新訂及經修訂國際財務報告準則對綜合財務報表並無重大影響。

### 3. 營業額及分類資料

#### 營運分類

本集團的營運被視為單一分類，即為從事中藥產品研究及開發、製造及買賣之企業。本集團董事會主席(即主要營運決策人(「主要營運決策人」))審閱本集團整體收益及年度溢利以作業績評估及資源分配。並無呈列分類資產或分類負債之分析，原因為有關資料並非定期提交予主要營運決策人。因此，本集團的營運構成單一報告分類。

#### 來自主要產品的收益

下表為本集團來自其主要產品的收益分析：

|      | 二零一五年<br>人民幣千元   | 二零一四年<br>人民幣千元   |
|------|------------------|------------------|
| 注射液  | 1,166,627        | 1,347,450        |
| 軟膠囊  | 410,470          | 446,130          |
| 顆粒劑  | 392,850          | 357,202          |
| 其他劑型 | 84,862           | 78,419           |
|      | <u>2,054,809</u> | <u>2,229,201</u> |

#### 地區資料

本集團大部份向外界客戶的銷售額均於中華人民共和國(「中國」)(包括香港)產生。

本集團所有非流動資產(包括商譽)均位於中國(包括香港)。

#### 主要客戶資料

截至二零一五年及二零一四年十二月三十一日止各年度，概無來自客戶的營業額佔本集團營業總額10%以上。

#### 4. 投資收入

|              | 二零一五年<br>人民幣千元 | 二零一四年<br>人民幣千元 |
|--------------|----------------|----------------|
| 銀行存款利息       | 52,254         | 54,678         |
| 投資債務相關產品收入   | 7,633          | —              |
| 投資短期債務相關產品收入 | 37,523         | 75,025         |
|              | <u>97,410</u>  | <u>129,703</u> |

#### 5. 財務成本

|        | 二零一五年<br>人民幣千元 | 二零一四年<br>人民幣千元 |
|--------|----------------|----------------|
| 銀行借款利息 | <u>61</u>      | <u>16,861</u>  |



## 6. 稅項

|                | 二零一五年<br>人民幣千元  | 二零一四年<br>人民幣千元  |
|----------------|-----------------|-----------------|
| 支出包括：          |                 |                 |
| 即期稅項：          |                 |                 |
| 中國企業所得稅        | 122,864         | 143,112         |
| 過往年度撥備不足(超額撥備) | 5,161           | (1,862)         |
| 可分配溢利預扣稅       | 29,500          | 27,850          |
|                | <u>157,525</u>  | <u>169,100</u>  |
| 遞延稅項(附註10)：    |                 |                 |
| 本年度            | (1,075)         | 796             |
| 未分配溢利預扣稅       | (17,000)        | (10,850)        |
|                | <u>(18,075)</u> | <u>(10,054)</u> |
|                | <u>139,450</u>  | <u>159,046</u>  |

年內的香港利得稅乃根據估計應課稅溢利按稅率16.5% (二零一四年：16.5%)計算。本公司及其於香港經營的附屬公司並無應課稅溢利，因此，並無於綜合財務報表內計提香港利得稅撥備。

中國企業所得稅(「中國企業所得稅」)撥備乃按兩個年度的適用稅率估計的應課稅收入計算。根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施細則，中國附屬公司的稅率為25%。

其中一間於中國西部營運的附屬公司，已獲當地稅局給予稅務寬減，於期內享有9%中國企業所得稅優惠稅率(二零一四年：15%)。該間於中國西部營運附屬公司獲授的稅務寬減將於二零一七年終止。確認為高新技術企業的若干附屬公司已獲當地稅局授予稅項優惠且於兩個期間均有權享有15%的中國企業所得稅優惠稅率。確認為高新技術企業的若干附屬公司獲授的稅務寬減將於二零一七年終止。此外，一間經營農產品業務的附屬公司已經獲當地稅務局授予稅項豁免。

根據適用澳大利亞企業稅法，所得稅按估計應課稅溢利的30%收取。由於在澳大利亞營運的附屬公司於兩個年度內並無產生應課稅溢利，故並無於綜合財務報表計提澳大利亞所得稅撥備。

## 7. 年度溢利

|                  | 二零一五年<br>人民幣千元 | 二零一四年<br>人民幣千元 |
|------------------|----------------|----------------|
| 年度溢利已扣除(計入)下列項目： |                |                |
| 董事酬金             | 15,041         | 42,367         |
| 其他員工成本           | 265,677        | 207,918        |
| 其他員工退休金成本        | 51,897         | 40,250         |
| 對其他員工以股份為基礎的付款開支 | 14,818         | 25,759         |
|                  | <u>347,433</u> | <u>316,294</u> |
| 無形資產攤銷           | 12,185         | 2,083          |
| 預付租賃款項攤銷         | 3,860          | 3,645          |
| 核數師酬金            | 1,660          | 1,546          |
| 物業、廠房及設備折舊       | 150,258        | 142,239        |
| 出售物業、廠房及設備(收益)虧損 | (1,517)        | 252            |
| 租賃物業經營租約的租賃開支    | 7,110          | 5,447          |
| 政府補助(計入其他收入)(附註) | (75,258)       | (49,412)       |

附註：政府補助指本公司附屬公司自當地政府所收取的款項。於二零一五年，政府補助中(a)人民幣44,716,000元(二零一四年：人民幣45,709,000元)乃本集團所收取於中國有關地區進行業務經營的獎勵；及(b)人民幣30,542,000元(二零一四年：人民幣3,703,000元)乃有關研究活動完成後所確認的遞延收入。

## 8. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃根據下列數據計算：

|                           | 二零一五年<br>人民幣千元     | 二零一四年<br>人民幣千元     |
|---------------------------|--------------------|--------------------|
| 就計算每股基本及攤薄盈利的本公司擁有人應佔年內溢利 | <u>657,906</u>     | <u>704,775</u>     |
|                           | 普通股數目              |                    |
|                           | 二零一五年              | 二零一四年              |
| 就計算每股基本及攤薄盈利的普通股數目        | <u>827,000,000</u> | <u>827,000,000</u> |

計算截至二零一五年及二零一四年十二月三十一日止年度之每股攤薄盈利時並未假設行使本公司之購股權，乃由於調整後的購股權行使價(經調整未歸屬購股權的公平值)高於該等股份於截至二零一五年及二零一四年十二月三十一日止年度餘下期間之平均市價。

## 9. 股息

|  | 二零一五年<br>人民幣千元 | 二零一四年<br>人民幣千元 |
|--|----------------|----------------|
| 年內確認為分派的股息：                              |                |                |
| 就二零一四年派付的每股人民幣12分<br>(二零一三年：人民幣12分)的末期股息 | 99,240         | 99,240         |
| 二零一四年派付的每股人民幣10分<br>(二零一三年：人民幣10分)的特別股息  | 82,700         | 82,700         |
| 二零一五年派付的每股人民幣11分<br>(二零一四年：人民幣11分)的中期股息  | 90,970         | 90,970         |
|  | <u>272,910</u> | <u>272,910</u> |

擬派股息：

|                              |                |                |
|------------------------------|----------------|----------------|
| 擬派末期股息每股人民幣12分(二零一四年：人民幣12分) | 99,240         | 99,240         |
| 擬派特別股息每股人民幣9分(二零一四年：人民幣10分)  | 74,430         | 82,700         |
|                              | <u>173,670</u> | <u>181,940</u> |

董事已提呈擬派末期股息每股人民幣12分及擬派特別股息每股人民幣9分(總額：人民幣21分)，須待股東於股東週年大會批准後方可作實。

## 10. 遞延稅項

就呈列綜合財務狀況報表而言，若干遞延稅項資產及負債已予以抵銷。以下為就財務報告而作出的遞延稅項結餘分析：

|        | 二零一五年<br>人民幣千元  | 二零一四年<br>人民幣千元 |
|--------|-----------------|----------------|
| 遞延稅項資產 | 23,061          | 24,116         |
| 遞延稅項負債 | (62,952)        | (23,638)       |
|        | <u>(39,891)</u> | <u>478</u>     |

以下為本年度及過往年度已確認的主要遞延稅項負債及資產及其變動。

|               | 加速<br>稅項折舊<br>人民幣千元 | 遞延收入<br>人民幣千元 | 其他<br>人民幣千元 | 收購附屬公司<br>產生的<br>公平值調整<br>人民幣千元 | 總計<br>人民幣千元     |
|---------------|---------------------|---------------|-------------|---------------------------------|-----------------|
| 於二零一四年一月一日    | 5,171               | 18,667        | (27,201)    | -                               | (3,363)         |
| 收購一間附屬公司      | -                   | -             | -           | (6,213)                         | (6,213)         |
| 於損益賬(扣除)計入    | (146)               | (856)         | 10,591      | 465                             | 10,054          |
| 於二零一四年十二月三十一日 | 5,025               | 17,811        | (16,610)    | (5,748)                         | 478             |
| 收購附屬公司        | -                   | -             | -           | (58,444)                        | (58,444)        |
| 於損益賬(扣除)計入    | (201)               | (933)         | 17,081      | 2,128                           | 18,075          |
| 於二零一五年十二月三十一日 | <u>4,824</u>        | <u>16,878</u> | <u>471</u>  | <u>(62,064)</u>                 | <u>(39,891)</u> |

附註：其他主要指中國附屬公司未分配利潤的遞延稅項負債。

於報告期末，本集團可用作抵銷未來溢利的未動用稅項虧損為約人民幣167,344,000元(二零一四年：人民幣140,710,000元)。由於難以預計未來溢利來源，故此對該稅項虧損並無確認遞延稅項資產。計入未確認稅項虧損的款項為人民幣67,928,000元(二零一四年：人民幣42,276,000元)將於五年內到期(二零一四年：五年)的虧損。其他虧損可無限期結轉。

根據企業所得稅法，自二零零八年一月一日起，就中國附屬公司賺取的溢利所宣派的股息須繳納預扣稅。在綜合財務報表中並無就中國附屬公司的累計未分配溢利應佔的暫時差額人民幣3,333,562,000元(二零一四年：人民幣2,836,099,000元)作出遞延稅項撥備，原因是本集團有能力控制撥回暫時差額的時間，亦有可能不會在可見將來撥回暫時差額。

## 11. 貿易應收款項及應收票據

|        | 二零一五年<br>人民幣千元 | 二零一四年<br>人民幣千元 |
|--------|----------------|----------------|
| 貿易應收款項 | 31,046         | 13,057         |
| 減：呆賬撥備 | -              | (124)          |
|        | <u>31,046</u>  | <u>12,933</u>  |
| 應收票據   | 426,277        | 580,884        |
|        | <u>457,323</u> | <u>593,817</u> |

本集團一般向其貿易客戶批出六個月至一年的信貸期。於報告期末(接近各收益確認日期)的貿易應收款項及應收票據(扣除呆賬撥備)按發票日期呈列的賬齡分析如下。

|            | 二零一五年<br>人民幣千元 | 二零一四年<br>人民幣千元 |
|------------|----------------|----------------|
| 六個月內       | 456,704        | 593,817        |
| 超過六個月但於一年內 | 619            | —              |
|            | <u>457,323</u> | <u>593,817</u> |

## 12. 貿易應付款項及應付票據

|        | 二零一五年<br>人民幣千元 | 二零一四年<br>人民幣千元 |
|--------|----------------|----------------|
| 貿易應付款項 | 180,879        | 174,006        |
| 應付票據   | 43,247         | 28,481         |
|        | <u>224,126</u> | <u>202,487</u> |

於報告期末，本集團的貿易應付款項及應付票據賬齡分析如下：

|            | 二零一五年<br>人民幣千元 | 二零一四年<br>人民幣千元 |
|------------|----------------|----------------|
| 六個月內       | 211,678        | 193,669        |
| 超過六個月但於一年內 | 1,131          | 1,866          |
| 超過一年但於兩年內  | 4,055          | 2,465          |
| 超過兩年       | 7,262          | 4,487          |
|            | <u>224,126</u> | <u>202,487</u> |

貿易應付款項及應付票據主要包括貿易採購及持續成本的未償款項。就貿易採購所獲的平均信貸期為兩個月至六個月不等。

### 13. 遞延收入

|          | 二零一五年<br>人民幣千元 | 二零一四年<br>人民幣千元 |
|----------|----------------|----------------|
| 於一月一日    | 109,423        | 101,016        |
| 年內添置     | 16,338         | 12,110         |
| 收購附屬公司   | 2,000          | -              |
| 確認為其他收入  | (30,542)       | (3,703)        |
|          | <u>97,219</u>  | <u>109,423</u> |
| 於十二月三十一日 | <u>97,219</u>  | <u>109,423</u> |
| 就報告而言分析為 |                |                |
| 流動負債     | 4,648          | 4,630          |
| 非流動負債    | 92,571         | 104,793        |
|          | <u>97,219</u>  | <u>109,423</u> |

於二零一五年十二月三十一日的遞延收入包括就若干新產品尚未確認的研究及開發開支政府補助人民幣29,708,000元(二零一四年：人民幣38,179,000元)。倘相關研究未能順利完成，則須償還有關補助，故該補助確認為遞延收入。有關款項將於相關研究成功完成時於損益賬確認。於年內，本集團就研究及開發開支已收取政府補助人民幣16,338,000元(二零一四年：人民幣12,110,000元)，因相關研究已成功完成，因此於損益賬確認人民幣26,809,000元(二零一四年：人民幣281,000元)。

於二零一五年十二月三十一日，遞延收入包括就開發項目(包括於中國四川省邛崃醫藥產業園(「邛崃醫藥產業園」)興建生產物業及收購廠房及機器)於二零一一年收取政府補助人民幣67,511,000元(二零一四年：人民幣71,244,000元)。該補助乃確認為遞延收入，且於資產可用作管理層的擬定用途時於相關資產的可用年期以系統方式計入損益賬。倘該補助未用於開發項目，則本集團須償還有關補助。開發項目於二零一四年完成，而遞延收入已攤銷並已於相關資產可使用年期於損益內確認為其他收入。遞延收入人民幣3,733,000元(二零一四年：人民幣3,422,000)轉撥至損益賬。

## 管理層討論與分析

### 業務回顧

二零一五年，在醫藥行業保持穩步增長、新版基藥目錄出臺、藥品招標、新版GMP及GSP推行、深化醫改工作安排等環境政策影響下，本集團以市場為導向，應對變化，是企業夯實基礎，整合資源，持續創新，穩步發展的一年。

神威藥業獲評國家技術創新示範企業，國家級兩化融合示範企業，入選首批國家級智慧財產權優勢企業。神威藥業獲得國家發改委批准成為「中藥注射劑新藥開發技術國家地方聯合工程實驗室」，這是國內首個也是唯一一個中藥注射劑技術領域的國家地方聯合工程實驗室，其中「中藥注射劑全面品質控制體系及在清開靈、舒血甯和參麥注射劑當中的應用」榮獲國家科技進步二等獎。在新領域方面，神威藥業與河北中醫學院聯合成立了河北省中藥配方顆粒研究中心。集團中藥注射液產品積極開展物質基礎和上市後安全性再評價工作，體所有中藥注射劑品種完成了物質基礎和標準提高工作，循證醫學研究正在逐步開展，其中，參麥注射液完成3萬例臨床研究，對推動產品品質標準提升到國家標準起到積極示範作用。集團技術攻關力度持續加強，完成小兒清肺化痰顆粒、滑膜炎顆粒等23個品種的標準提高工作，其中滑膜炎顆粒、降脂通絡軟膠囊、舒筋通絡顆粒、按摩軟膏晉升到2015版藥典。目前，全集團所有劑型產品已全部通過了新版GMP認證，神威藥業行銷有限公司亦通過了新版GSP認證，提升了企業品牌競爭力。二零一五年十一月三十日，由本集團、中國中醫科學院西苑醫院、澳大利亞西悉尼大學聯合研發的治療血管性老年癡呆的創新組分中藥「塞絡通膠囊」三期臨床試驗在澳大利亞正式啟動。這是全球首個在中國、澳大利亞同時開展符合國際規範的，隨機、雙盲、安慰劑對照的多中心臨床研究的組分中藥，開闢了中國中藥走出國門的新路徑。

本集團之營業額及溢利較去年減少。於二零一五年，本集團錄得之營業額為人民幣2,054,809,000元，較去年減少7.8%。本年度各劑型之銷售額如下：

|      | 銷售額<br>(人民幣)  | 增長率    | 產品組合  |
|------|---------------|--------|-------|
| 注射液  | 1,166,627,000 | -13.4% | 56.8% |
| 軟膠囊  | 410,470,000   | -8.0%  | 20.0% |
| 顆粒劑  | 392,850,000   | 10.0%  | 19.1% |
| 其他劑型 | 84,862,000    | 8.2%   | 4.1%  |

本集團於二零一五年擁有之本公司擁有人應佔溢利為人民幣657,906,000元，較二零一四年減少6.7%。溢利減少主要是受到營業額及經營溢利減少的影響。

### 注射液產品

於二零一五年，本集團銷售注射液產品之銷售額為人民幣1,166,627,000元，較二零一四年減少13.4%。在該等注射液產品中，清開靈注射液仍為本集團的主打產品。於二零一五年期間，注射液產品之營業額佔本集團營業額約56.8%，而於去年則佔營業額約60.4%。

本集團認為，以銷售量及產量計，本集團目前為中國最大的中藥注射液生產商，年產量約為32億支。

本集團積極開展中藥注射劑品種物質基礎研究及中藥注射液安全性再評價工作，進一步提高中藥注射劑安全性和品質可控性。而不良反應嚴重、工藝落後、品質較差的品種生產廠家將最終被淘汰出局，利於提高行業集中度，加速醫藥行業優勝劣汰，本集團的品質、成本、規模及品牌優勢將更為突顯。

來年，本集團將繼續加強學術行銷及強化終端使用者市場的推廣力度，從而確保本集團注射液產品獲得更多之增長。

### 軟膠囊產品

本年本集團銷售軟膠囊產品錄得之銷售額為人民幣410,470,000元，較去年減少8.0%。



於二零一五年，軟膠囊產品之營業額佔本集團營業額約20.0%，而去年為20.0%。目前，本集團之軟膠囊產品年產量達35億粒。本集團認為，以銷售量及產量計，本集團目前為中國最大的中藥軟膠囊生產商。

來年本集團將繼續加大品牌宣傳和市場推廣力度，令本集團軟膠囊產品的業務持續增長。

### 顆粒劑產品

於二零一五年，本集團銷售顆粒劑產品之銷售額增加10.0%至人民幣392,850,000元。主要是小兒清肺化痰顆粒，滑膜炎顆粒，酚氨咖敏顆粒及小兒氨酚黃那敏顆粒的銷售額較去年增加。

於二零一五年，顆粒劑產品之營業額佔集團營業額約19.1%，而於二零一四年為16.0%。

本集團的顆粒劑產品年產量達約34億袋。本集團認為，以銷售量及產量計，本集團目前為中國最大的中藥顆粒劑產品生產商。

### 其他產品

於二零一五年，其他產品的銷售額為人民幣84,862,000元，較去年增加約8.2%。主要原因為螺旋藻膠囊，丹燈通腦膠囊及軟膏劑產品的銷售額較去年增加。

### 主打產品

本集團的六種主打產品為：清開靈注射液、參麥注射液、舒血寧注射液、五福心腦清軟膠囊、藿香正氣軟膠囊及小兒清肺化痰顆粒。

**清開靈注射液－廣泛應用的抗病毒用藥，供治療病毒性疾病，包括呼吸道感染、病毒性肝炎、腦出血及腦血栓等**

本集團的清開靈注射液為本集團營業額最大產品，受招標降價的影響，其銷售額較去年減少。

清開靈注射液被列為「國家基本醫療保險及工傷保險藥品目錄」，被國家中醫藥管理局定為「中醫院急診科必備藥品」，亦被國家衛生部列入治療「人禽流感診療方案」及《甲型H1N1流感診療方案》中，臨床使用廣泛。本集團生產的清開靈注射液是有名的抗病毒用藥。

清開靈注射液於二零一零年已被衛生部納入「基本藥物目錄」。本集團認為，以銷售量和銷售額計，本集團是中國目前最大的清開靈注射液生產商。本集團將進一步加強市場覆蓋範圍及終端網路滲透，強化銷售點的市場推廣力度，清開靈注射液將平穩增長。

### **參麥注射液－供治療冠心病、病毒性心肌炎及心肺疾病**

於二零一五年，參麥注射液受招標降價的影響，其銷售額較去年減少。

參麥注射液為「國家基本醫療保險及工傷保險藥品目錄」和「基本藥物目錄」藥品，亦被國家衛生部列入「人禽流感診療方案」及《甲型H1N1流感診療方案》中。

本集團認為，以銷售量計，本集團是目前中國最大參麥注射液生產商。年內本集團將繼續增大參麥注射液的市場佔有率及滲透率，令參麥注射液在來年能錄得進一步增長。

### **舒血寧注射液－供治療心腦血管疾病**

於二零一五年，舒血寧注射液錄得銷售額較去年減少。

舒血寧注射液為「國家基本醫療保險及工傷保險藥品目錄」，為現有心腦血管藥品中的一線用藥。本集團將繼續加強終端市場覆蓋及滲透力度，培育銷售點的市場行銷力度，同時尋求戰略性經銷商及優化分銷管道，使舒血寧注射液持續增長。

### **五福心腦清軟膠囊－供預防及治療冠心病及腦動脈硬化症**

五福心腦清軟膠囊於本年度的銷售額較去年減少。

五福心腦清軟膠囊為國內十大心腦血管病用口服中藥之一。其「五福」品牌被列為「中國馳名商標」，是同類心腦血管疾病治療用藥中，平均日服用價格最低的產品之一。本集團將繼續加強推廣「五福」品牌，並不斷加強各地終端市場覆蓋、通過增加大對消費者教育和藥店終端的推廣活動，從而推動銷售增長。

### **藿香正氣軟膠囊－供預防及治療中暑、腹痛、嘔吐泄瀉及水土不服**

於二零一五年，藿香正氣軟膠囊銷售額較去年有所增長。

藿香正氣軟膠囊被列入「國家基本醫療保險及工傷保險藥品目錄」，亦被國家衛生部列入「人禽流感診療方案」及《甲型H1N1流感診療方案》中。由於其效用顯著及軟膠囊產品的較高吸收率，藿香正氣軟膠囊為非常受歡迎的非處方中藥。

本集團將繼續加強終端市場覆蓋，加快發展與戰略性經銷商及連鎖藥店的合作，加大宣傳力度，確保藿香正氣軟膠囊銷售增長能再上一層樓。

### **小兒清肺化痰顆粒－供治療兒童呼吸道感染疾病**

於二零一五年，小兒清肺化痰顆粒的銷售額較去年增長。

小兒清肺化痰顆粒療效顯著，為兒童止咳用藥的優秀品牌。本集團將調整廣告策略，從原有的電視廣告向互聯網和電視廣告相結合轉變。同時加線下促銷活動的配合，預期來年小兒清肺化痰顆粒將有所增長。並通過該產品帶動整個「神苗」兒童系列的快速增長。

### **具潛力產品**

#### **黃芪注射液－供治療病毒性心肌炎、心功能不全及肝炎**

於二零一五年，黃芪注射液銷售額較去年有所上升。

黃芪注射液被列入「國家基本醫療保險及工傷保險藥品目錄」，病毒性心肌炎發病率近年來呈上升趨勢，黃芪注射液對病毒生心肌炎有較好的療效，黃芪注射液市場需求潛力極大，本集團將繼續加強市場覆蓋及滲透，預期來年黃芪注射液銷量將持續增長。

## **清開靈軟膠囊－供治療高燒、病毒性感冒及呼吸道感染**

本年度清開靈軟膠囊銷售額較去年減少。

清開靈軟膠囊既是處方藥又是非處方藥。

本集團將藉清開靈注射液的 brand 協同效應，促進與戰略性經銷商及連鎖藥店的合作，從而加大市場的推廣力度，以確保清開靈軟膠囊的銷售額增長。

## **滑膜炎顆粒－供治療急、慢性滑膜炎及關節手術後治療**

滑膜炎顆粒於本年度的銷售額較去年有所上升。

滑膜炎是目前發病率較高的關節病變，廣泛影響中老年、運動員人群及關節術後患者。本集團生產的滑膜炎顆粒為國家食品藥品監督管理局第一個批准用於治療滑膜炎的創新藥物，獨家劑型、原研產品，為滑膜炎的治療樹立了新的標杆，將滑膜炎的治療提高到新的標準。隨著本集團醫院終端覆蓋的加密及專業化學術推廣的推進，該產品已獲得良好的市場業績回報，並將呈持續增長勢態。

## **舒筋通絡顆粒－供治療頸椎病、頸項僵直，頸、肩、背疼痛等病症**

舒筋通絡顆粒於本年度的銷售額較去年有所上升。

隨著現代從事低頭工作方式人群增多，頸椎病的患病率不斷上升，且發病年齡有年輕化趨勢。本集團生產的舒筋通絡顆粒是目前市場上唯一具有標本兼顧，多靶點持久緩解頸椎病的獨家中成藥，對神經根型及椎動脈型頸椎病均有顯著功效，為臨床醫生治療頸椎病提供了新的選擇，經過近年來持續的學術推廣，該產品已獲得強勁的市場增長。該產品具有自主智慧財產權，由於其組方嚴謹、合理，臨床療效確切，本年度榮獲國家智慧財產權局頒發的「中國專利優秀獎」。

## **降脂通絡軟膠囊－供治療高血脂症、胸脅脹痛及胸悶等症狀**

降脂通絡軟膠囊於本年度的銷售額較去年減少。

本集團的降脂通絡軟膠囊為國家科技部等四部委(包括中國科學技術部)聯合認定的國家重點新產品，具有活血行氣，降脂祛濁之功效。與現有的調血脂藥物相比，降脂通絡軟膠囊不僅療效顯著，且獨具肝臟保護作用，填補了其他同類型臨床治療產品的不足，是高脂血症患者長期治療的最佳選擇。本集團將堅持專業化學術推廣方向，持續深化對醫生的教育，不斷提高產品的市場認知，竭力將該產品打造為調血脂市場中藥第一品牌。

## **新產品**

### **丹燈通腦膠囊和軟膠囊－供治療淤血阻絡所致的中風，適用於缺血性腦梗塞的治療和康復**

該產品為全國醫保產品，配方精良、選用藥材地道，其中丹參為君藥，採用雲南的小紫丹參，輔以燈臺細辛、川芎、粉葛；燈臺細辛為雲南地道藥材。集團規劃為二零一六年的快速增長產品。

### **益氣通絡顆粒－用於中風病中經絡(輕中度腦梗死)恢復期氣虛血瘀症**

該產品在經典名方補陽還五湯基礎上，重用活血化瘀藥材，加強供應腦血流量。由中國解放軍總醫院和本公司多年研製，經過系統的臨床前藥效學研究和規範的臨床試驗驗證，本品療效確切，安全性好。集團規劃為二零一六年重點培育的潛力大品種。

## **研究及開發**

集團從戰略層面上建立了自己的研發體系，包括內部研發體系和包含國內和國際研發的外部研發體系。集團內部研發體系經過了三年的規劃和組織，目前，已形成了完整的三級研發體系。

集團內部三級研發體系：1)集團一級研發體系，以神威藥物研究院為中心，神威藥物研究院位於河北省三河市燕郊開發區，臨近北京市。研究院以開發新藥為主要職能，並承擔國際合作專案、國家重大科技專案研究。2)集團二級研發體系，包括技術部和醫學部。主要職能是對上市產品生產品質的優化和循證醫學研究。其中技術部負責上市產品品質優化，包括生產技術優化、產品品質提高、節能減排、降低成本；根據集團產品的生產技術分類，建立相應的技術平臺。醫學部負責上市產品的循證醫學研究，包括基礎循證研究和臨床循證研究；主要為市場部提供產品的循證資料和配合市場部開發市場。3)集團第三級研發體系是指集團生產一線的技術人員，以車間為單位成立研發小組，由負責車間的技術副主任為組長，技術員或工藝員為成員。第三級研發體系的主要職能是監管具體產品在車間生產過程中的SOP、GMP的嚴格實施，確保產品品質，同時遇到生產技術問題及時解決，重大問題及時報告上級，組織解決。

二零一五年，受國家藥品審評審批政策大幅調整的影響，部分在研專案放緩速度，夯實基礎。組分中藥塞絡通國內二期臨床試驗結束，已在澳大利亞啟動三期臨床試驗；兩個新藥專案取得臨床批件；TDF項目完成工藝驗證；另有3個化學藥已開展中試研究；新立專案，加強風險把控，全年共新立專案4個。二零一五年，累計申請發明專利25件，專利授權9件，申請專利和授權專利數量較二零一四年均有提升，申請並獲得國家專利優秀獎、河北省專利獎以及石家莊市專利獎各一項，舒筋通絡顆粒榮獲河北省“優秀專利品牌培育”項目，河北省智慧財產權局將神威藥業列為“專利導航企業發展試點”。目前在研的項目達26個，涵蓋中藥、化學藥和生物製品，研究階段包括臨床前研究、臨床研究、申報生產研究以及上市後再評價，涉及的治療領域主要有心腦血管、腫瘤、消化系統等。二零一五年，雪蓮男士飲和女士飲均完成上市前研究工作，其中女士飲已成功上市，老年蛋白粉業已上市。

## 專利申請

本集團不斷加強中藥智慧財產權保護工作，於二零一五年獲得國家智慧財產權局授權九項發明專利。

於本公告日期，本集團共有五十二個專利發明獲得授權及共有四十個正被評審的專利申請。

## 國家中藥保護

截至二零一五年十二月三十一日，本集團共有三個產品被列為國家中藥品種保護，包括降脂通絡軟膠囊、玄麥甘桔含片、舒筋通絡顆粒。

## 未來展望

近年來，醫藥行業穩步增長，隨著醫療改革深化推進，藥品品質標準體系和管理不斷健全，以及國務院出臺相關政策促進健康服務業發展，均表明醫藥行業未來發展前景向好。

近日召開的國務院常務會議指出，傳承中醫藥優勢，發揮其獨特作用，可以更好造福人類健康。會議確定在中醫藥的保護，中醫藥人才的培養，中西醫結合的促進，中醫藥標準體系的完善，中醫藥服務的擴大及其與互聯網的結合，中醫藥的投入與政策方面採取一系列推進措施。會議確定要促進中西醫結合，探索運用現代技術和產業模式加快中醫藥發展。加強重大疑難疾病、慢性病等中醫藥防治和新藥研發。完善中醫藥標準體系，強化中藥材資源保護利用和規範種養。國務院常務會議研究討論了《中醫藥發展戰略規劃綱要(2016-2030年)》，這是首次在國家層面編制中醫藥發展規劃，標誌著中醫藥發展已列入國家發展戰略，會對中藥行業發展提供更好的政策環境。

隨著國家新版基藥目錄以及各省基藥增補目錄的深入推進，基層醫藥市場持續放量。但醫藥行業也面臨著諸多不確定性，包括醫保支付制度改革、醫保控費、藥品降價、藥品招標等方面都將是未來持續存在的影響行業增長及行業利潤率的主要政策因素。因此，未來醫藥行業發展機遇與挑戰並存。

新版GMP已正式實施，2016年起未達標企業將面臨淘汰，將引發醫藥行業洗牌，集中度加速提升，有利於行業有序競爭和優勝劣汰。神威藥業所有生產線已經全面通過了新版GMP認證，建立了嚴格的企業品質管制體系，獲得市場競爭主動權，未來將進一步提升市場份額和銷售額。

神威藥業聚焦現代中藥主業，積極應對政策變化，加強學術行銷及終端網路建設，提升終端掌控能力；加大研發併購步伐，調整產品結構；加速人才梯隊建設，提升人員專業化能力，營造積極向上組織氛圍，激發員工創新活力。依託品牌效益和成熟的行銷網路及科研創新實力，通過新產品的不斷投放市場，努力創新模式和提升行銷能力，來實現行銷價值鏈的效率最大化，確保集團戰略目標的實現。

## **流動資金及財務資源**

於二零一五年十二月三十一日，本集團銀行存款折合約人民幣2,826,219,000元(二零一四年：人民幣2,688,148,000元)，主要包括約人民幣2,752,246,000元(二零一四年：人民幣2,644,326,000元)以人民幣計值。另外，相等於約人民幣8,122,000元，人民幣65,680,000元及人民幣171,000元(二零一四年：人民幣34,239,000元，人民幣9,443,000及人民幣140,000元)分別以港元，澳元及美元為貨幣單位。

董事認為，本集團的財務狀況穩健，有足夠的財務資源應付其未來發展所需。

## **貸款及銀行借款**

於二零一五年十二月三十一日，本集團的應付票據為人民幣43,247,000元(二零一四年：人民幣28,481,000元)。該等負債於一年內償還。該等應付票據均以銀行存款人民幣43,247,000元(二零一四年：人民幣29,410,000元)作抵押。除此之外，本集團於二零一五年十二月三十一日概無其它貸款及銀行借款。



## 收購附屬公司

於年內，本集團分別以合共現金代價人民幣42,000,000元及人民幣389,550,000元成功收購雲南神威施普瑞藥業有限公司及北京萬特爾生物製藥有限公司的100%股權，自此，該兩家公司成為本集團的附屬公司。該兩家附屬公司成立於中國，主要業務為藥品製造及銷售。

## 無形資產

無形資產指具有確定可用年期的專利權及生產許可證。於二零一五年十二月三十一日，無形資產金額比二零一四年十二月三十一日增加15.7倍至人民幣388,744,000元。無形資產增加主要因為年內收購雲南神威施普瑞藥業有限公司及北京萬特爾生物製藥有限公司的藥物生產許可證。

## 股東週年大會

本公司將於二零一六年五月二十七日(星期五)舉行應屆股東週年大會，而股東週年大會通告稍後將按香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)規定的方式刊登及寄發。

## 末期股息及特別股息

公司董事建議就截至二零一五年十二月三十一日止年度末期股息每股人民幣12分(二零一四年：人民幣12分)及特別股息每股人民幣9分(二零一四年：人民幣10分)，將於二零一六年六月十七日派付予二零一六年六月七日名列本公司股東名冊的本公司股東(「股東」)。該等股息須待股東在應屆股東週年大會(定義見下文)批准後方可作實。有關股息並無於綜合財務報表列作負債。

以港元支付的現金股息將按二零一六年三月三十日上午十時三十分銀行所報的電匯兌換匯率(人民幣1元=1.195港元)由人民幣換算。因此，於二零一六年六月十七日應付金額為：

擬派股息： 末期 - 每股0.1434港元  
          特別 - 每股0.1076港元

## 暫停辦理股東登記

本公司將於二零一六年五月二十五日(星期三)至二零一六年五月二十七日(星期五)(包括首尾兩日)暫停辦理股東登記手續，以決定合資格出席、參與及投票本公司股東週年大會，期間不會辦理股份過戶登記手續。為確保股東獲得股東週年大會上出席、參與及投票的權利，所有過戶文件連同有關股票，必須於二零一六年五月二十四日(星期二)下午四時三十分前，交回本公司的香港股份過戶登記分處，香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-16號舖，方為有效。

本公司亦將於二零一六年六月六日(星期一)至二零一六年六月七日(星期二)(包括首尾兩日)暫停辦理股東名冊登記手續，以決定合資格收取擬派末期股息及特別股息之股東，期間不會辦理股份過戶登記手續。為符合資格獲派發擬派末期股息及特別股息，所有過戶文件連同有關股票，必須於二零一六年六月三日(星期五)下午四時三十分前，交回香港中央證券登記有限公司(地址同上)。

## 購買、出售或回購股份

截至二零一五年十二月三十一日止年度，本公司及其任何附屬公司概無購回、出售或贖回本公司任何股份。

## 企業管治守則

除下述守則條文A.2.1條的偏差外，本公司於截至二零一五年十二月三十一日止年度一直採用及遵守上市規則附錄14所載企業管治常規守則(「守則」)的原則。

守則條文A.2.1指明董事會主席(「主席」)與行政總裁的角色應有區分，並不應由一人同時兼任。主席與行政總裁之間職責的分工應清楚界定並以書面列載。本公司並無「行政總裁」職銜。行政總裁的職責由本公司總裁負責。

李振江先生現身兼本公司主席及總裁兩職，其職責已清楚界定並以書面列載，並獲董事會通過。按集團目前之發展情形，董事會認為由同一人身兼主席及總裁，有利於執行集團之商業策略和發揮集團之最高營運效益。惟董事會將不時檢討有關架構，當情況合適時，會考慮作出適當的調整。

## 遵守標準守則

本公司採納了上市規則附錄10所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)作為董事買賣證券之守則。經向董事作出明確查詢後，全體董事確認，彼等於截至二零一五年十二月三十一日止財政年度一直遵守標準守則之規定。

## 審核委員會

審核委員會已經審閱本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度的經審核財務業績。

## 公佈其他資料

本公司年報載有董事會報告書、截至二零一五年十二月三十一日止年度的經審核綜合財務報表及公司管治報告，並將於二零一六年四月二十五日或之前在本公司網站([www.shineway.com.hk](http://www.shineway.com.hk))及聯交所網站([www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk))公佈。

## 致意

本公司取得的成績和本集團每位員工的努力是分不開的，在此我代表董事會，向一年來辛勤工作的全體員工致以誠摯的問候和崇高的敬意。

承董事會命  
中國神威藥業集團有限公司  
主席  
李振江

香港，二零一六年三月三十日

於本公告刊發日期，執行董事包括李振江先生、信蘊霞女士、李惠民先生、李婧彤女士及陳鍾先生；而獨立非執行董事包括孔敬權先生、程麗女士及孫劉太先生。